illis longum in derivatis a nomine, ut *hostilis, civilis*; breve in derivatis a verbo, ut *suffilis, utilis, missilis*.

imen, imentum longum in derivatis a quarta conjugatione, ut *munimen, pavimentum*; breve in derivatis a tertia, ut *tegimen, monumentum*.

ina vulgo longum, ut *ruina, pruina, officina*; breve in *asina, domina, lamina, machina* (*μηχανή*), *pagina, patina, sarcina, trutina*.

inus longum generatim, ut *divinus, caprinus*; breve.

1.º quando significat materiam ex qua, ut *cupressinus, chrysellinus, hyacinthinus, cērīnus* pro *ceri-us* vel *cereus*, (cf. *κίρινος*).

2.º in *crastinus, diutinus, pristinus, serotinus*.

3.º in his: *acinus* et *acinum*, *asinus, coccinum, domīnus* (pro *domnus*), *facinus, pampinus, terminus* (a *termen, inis*).

itius vel **icius**, longum in derivatis a verbis, ut *translatitius*; alias breve, ut *tribunitius, propitius*.

itus longum in adjectivis, quae videntur esse participia obsoletorum verborum quartae conjugationis, ut *auritus, maritus, turrītus*; breve autem, 1.º in adverbis ut *funditus, penitus, radicītus*; 2.º in nominibus tertiae, ut *servītus*: in his duobus casibus i euphonicum est (cf. *sub-tus, vir-tus*).

CAPUT VII

DE VOCIBUS GRAECOLATINIS

555. Graecae voces, quae in romana lingua reperiuntur, duplicis sunt generis: aliae enim posterioribus temporibus ex lingua graeca a latinis scriptoribus sunt desumptae, eodem pene modo, quo nostris temporibus a sapientibus desumuntur ad novas res significandas, ut *telegramma*.

Aliae vero reperiuntur in lingua latina, non quod ea a graecis romani fuerint mutati, sed quia tum graeci tum latini ab antiquiore lingua acceperunt.

Prioris generis voces *graecolatinae* nuncupantur, continentque omnes illas dictiones, in quibus sequentes litterae reperiuntur: *z*, ut *zēlus* (*ζήλος*); *y* ut *hýdrus* (*ὑδρος*), *gýrus* (*γύρος*), *asýlum* (*ἄσυλον*), *papyrus* (*πάπυρος*); *rh* ut *rhetor* (*ῥήτωρ*), *ch* ut *tíchēn* (*τεγχήν*), *ph* ut *pharetra* (*φαρέτρα*), *th* ut *thōra* (*θώραξ*), et multas earum, quae littera aspirata incipiunt, ut *hēpar* (*ἥπαρ*), *hōra* (*ώρα*), *hērōs* (*ἥρως*), aliasque quamplurimas, quae ullo vix signo dignosci possunt.

Hujusmodi *graecolatinae* dictiones quantitatis leges prosodiae graecae retinent, quae non raro latinae prosodiae opponuntur.

§ I. DE VOCALI AC DIPHTHONGO

556. Graecolatinae dictiones saepe vocalem ante vocalem producunt, sive vocalis simplex sit, ut *aēr*, sive diphthongo graecae respondeat, ut *elegīa, Darīus, paradīsus, crocodīlus*, in quibus *i* respondet *ei* diphthongo.

Chorēa et *platēa* nonnumquam a poetis corripiuntur.

Non raro, soluta diphthongo, *ε* in *ē*, necessitate metrica, mutatur, ut *elegēia, Cytherēia*.

(Virg. Aen. 6. 644). Pars pedibus plaudunt chorēas, et carmina dicunt.

(Hor. Ep. 2. 2. 71). Purae sunt platēae, nihil ut meditantibus obstat.

(Ovid. Am. 3. 9. 3). Flebilis indignos, elegēia, solve capillos.

N. B. *Idea, Andreas, sophia, philosophia, symphonia, etymologia*, et alia quamplurima, vocalem ante vocalem corripiunt; licet eadem nomina acuta penultima multi viri docti more Graecorum in soluta oratione pronuntient. (Cf. n. 640. N. B. 4.º).

(Hor. A. P. 374). Ut gratas inter mensas symphonīa discors.

557. *M* et *n* in graecolatina dictionibus liquescunt, quare vocalis brevis ante mutam et *m* aut *n* communis est, ut *cýcnus, Tēcnessa, thērāpne*, vel *cýcnus, Tēcnessa, thērāpnae*.

(Hor. Od. 2. 4. 6). Forma captivae dominum Tēcnessae. (Sapphicus est).

(Id. Od. 4. 3. 20). Donatura cýcni, si libeat, sonum. (Asclepiadeus est).

O in graecis dictionibus claudens priorem compositi partem corripitur, ut *Cymōthoe, Carppōphorus, argōnauta, Leucōpetra*, quando per *omicron* scribitur; producitur autem si scribatur per *omega* ut *geōmetra, minōtaurus, lagōpus*.

558. Corripe a Grajugenum et pro; at longum *prōlogus* esto.

A et pro graecae particulae breves sunt in compositione, ut *átomus, Prōpōntis*; sed *prōlogus* habet o longum.

(Ovid. Pont. 4. 9. 118). Misit in has si quos longa Prōpōntis aquas.

(Ter. Andr. prol. 5). Nam in prōlogis scribundis operam abutitur.

§ II. DE NOMINIS INCREMENTO

A

559. Quae a et as finiuntur, ut *poēma, stemma, Pallas adis*, et quae consonantem habent ante s, ut *arabs*, incrementa habent breviam.

(Hor. A. P. 99). Non satis est pulchra esse poemāta, dulcia suntu.

(Ovid. Fast. 4. 569). Non modo thurilegos Arabas, modo despicit Indos.

Breve etiam habent incrementum, quae sequuntur:

Dropax, atque *anthrax*, *atrac* cum *smilace bacchar*,

His *atacem, panacem, colacem, styracemque coopta*,

Atque *abacem, coracem, phylacem* cum *nectare et hepar*.

(Virg. Cir. 468). Non styrāce idaeo flagrantis tincta capillos.

(Ovid. Met. 4. 283). Non Crocon in parvos versum cum simillāce flores.

(Virg. Ecl. 4. 49). Errantes hederas passim cum bacchāre tellus.

E

560. Genitivi *enis, eris, etis*, praeter *aëris, aethëris*, penultimam habent longam, scribuntur enim per *eta*, ut *sirēnis, cratēris, tapētis, lebētis*; quibus adde hebraica in *el* (graece enim efferuntur per *ηλ*), ut *Michaëlis*.